

شرق

کول‌بران کردستان تنها راه خود را برای گذران زندگی، تحمل این شغل طاقت‌فرسا می‌دانند. / عکس:نوید صیدی‌مرادی، آنا



روزنامه‌ها در ایران به‌طور کلی به‌دلیل نداشتن بودجه تبلیغاتی، به‌دلیل نداشتن تیم حرفه‌ای و همچنین نداشتن فضای مناسب برای چاپ، در شرایط دشواری قرار دارند. در این شرایط، روزنامه‌ها برای جذب مخاطب و افزایش فروش، به‌دنبال راه‌های نوین و خلاقانه می‌گردند. در این مقاله، به بررسی راه‌های نوین برای جذب مخاطب و افزایش فروش روزنامه‌ها در ایران می‌پردازیم.

زمین سبز

«اصل‌گرایی»، تنها راه تحقق تحول بزرگ در محیط زیست

عبارت بهتر، «اصل‌گرا» شویم. نتیجه عدم تمکین به رویکرد «اصل‌گرایی» این است که در عین گردش کار زیاد، بهره‌وری مورد انتظار از مجموعه حاصل نمی‌شود و علیرغم تحرک دائمی، همانند دویدن روی تردمیل تغییر مکان نخواهیم داشت. در نگاه اول، این رویکرد به مسائل زیست‌محیطی ناصواب و احتمالا بی‌رحمانه به نظر می‌رسد؛ ولی باید با این واقعیت کنار بیاییم که در شرایط محدودیت منابع، برای ایجاد تحول ناگزیریم که عطای پیشرفت‌های میلی‌متری در هزاران کار را با لقایش ببخشیم و به جایش، در چند مسیر مشخص پیشرفت‌های کیلومتری به دست آوریم. چه بسا در حاشیه این تحولات اساسی، بسیاری از همان معضلات فرعی هم خود به خود رفع شوند.

کتاب *Essentialism: the disciplined pursuit of less* نوشته Greg McKeown توصیف دقیقی از «اصل‌گرایی» دارد: «راه و رسم اصل‌گرایی یادگیری تشخیص تفاوت بین گزینه‌هاست، یعنی یاد بگیریم همه گزینه‌ها را پالایش کنیم و فقط آنهایی را انتخاب کنیم که واقعا ضروری‌اند. اصل‌گراییِ چگونگی انجام کارهای بیشتر نیست؛ بلکه به معنای انجام کارهای درست است. اصل‌گرایی به معنای انجام کارهای کمتر فقط محض بودن‌شان هم نیست. بدین معناست که برای فعالیت در بالاترین سطح اثربخشی‌مان تا می‌توانیم زمان و انرژی‌مان را عاقلانه فقط در انجام کارهای ضروری سرمایه‌گذاری کنیم».

دوستداران محیط زیست که کم و بیش در جریان اخبار زیست‌محیطی هستند، احتمالا نمونه‌های



یک ماشین‌تراش در حال کار در یک پروژه احداث سد در استان فارس.

دوشنبه ۲۳ اسفند ۱۴۰۰ • ۱۱ شعبان ۱۴۴۳ • ۱۴ مارس ۲۰۲۲
سال نوزدهم • شماره ۴۲۴۳ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۱۴ • اذان مغرب ۱۸:۲۹
اذان صبح فردا ۴:۵۲ • طلوع آفتاب ۶:۱۶

www.sharghdaily.ir
fardashargh@gmail.com

روزنامه‌روا

نور نوشت 

www.sharghdaily.ir
فردا ۴:۵۲ طلوع آفتاب ۶:۱۶

دوشنبه ۲۳ اسفند ۱۴۰۰ • ۱۱ شعبان ۱۴۴۳ • ۱۴ مارس ۲۰۲۲
سال نوزدهم • شماره ۴۲۴۳ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۱۴ • اذان مغرب ۱۸:۲۹
اذان صبح فردا ۴:۵۲ • طلوع آفتاب ۶:۱۶

www.sharghdaily.ir
فردا ۴:۵۲ طلوع آفتاب ۶:۱۶

بابک زمانی*

امسال هزینه شرکت در کنگره سکنه مغزی جهانی چیزی در حدود ۷۰۰ یورو معادل ۲۵ میلیون تومان است، هزینه هتل و پرواز را هم که به آن اضافه کنید، مبلغ هنگفتی است؛ هزینه شرکت در سایر کنگره‌های بین‌المللی هم در همین حدود است. پزشکان ایرانی توان پرداخت این مبلغ را ندارند. هزینه شرکت غیرحضوری هم چیزی در حدود ۴۰۰ یورو است. اضافه بر هزینه بالا نبود کارت اعتباری هم مشکلی است که پرداخت این مبالغ را غیرممکن می‌کند. بارها گفته شده است که یکی از بزرگ‌ترین بحران‌های سلامت در کشور ما قطع ارتباط با بین الملل طب است؛ حتی یک متخصص اروپایی یا آمریکایی در سیستم سلامت ما استخدام نیست، اکثر کسانی که برای طی یک دوره از کشور خارج می‌شوند، دیگر برنمی‌گردند. میزبانی ایران برای مجامع بین‌المللی نزدیک صفر است و همچنین نقش ایرانیان در جوامع پزشکی بین‌المللی، این تصور که گویا دانش طب را می‌توان از طریق مطالعه مجلات و کتاب‌ها یاد گرفت و به کار بست از ریشه خطاست آن هم کتاب‌هایی که جامعه ما برای آنها هزینه نمی‌کند و با سعه صدر نویسندگانشان آنها را می‌زدیم. همین امکان دزدی قانونی است که باعث می‌شود هزینه‌های بسیاری چیزهای دیگر هم در نظر نیایند. پزشکی یک کار عملی است که تنها با ارتباط نزدیک و شرکت در روند کار فراگرفته می‌شود. تکثیر بی‌رویه دانشکده‌های پزشکی و افزایش بی‌محاسبه ظرفیت‌ها هم بیش از هرچیز ریشه در همین درک مکانیکی از آموزش پزشکی دارد؛ حتی درس فلسفه هم نیاز به ارتباط انسانی نزدیک بین استاد و دانشجو دارد. چه برسد به رشته‌های مختلف پزشکی و پیچیدگی‌هایشان. باید هشدار داد که ادامه قطع ارتباط با بین‌الملل طب به‌خصوص با شتابی که پیشرفت‌های دانش پزشکی دارد، مسئله خطرناکی است که ایبعا بیشتری پیدا خواهد کرد و سطح سلامت در کشور را به خطر خواهد انداخت. در گذشته‌های دور دربراه این مسئله راهکارهایی اندیشیده شده بود و پزشکانی که

مقاله‌ای برای ارائه در کنگره‌های بین‌المللی داشتند، کمک هزینه‌ای که بخشی از هزینه‌ها را پوشش می‌داد، دریافت می‌کردند. بعدها با فعال‌شدن شرکت‌های دارویی این‌ راهکار از نظر دور ماند و امکان شرکت پزشکان در کنگره‌های بین‌الملل دربست در اختیار شرکت‌ها قرار گرفت؛ اگرچه درحرحال مقاصد شرکت‌ها در فروش داروهایشان در انتخاب افراد برای کنگره فاکتور مهمی بود که بدون کوچک‌ترین اظهارنظر انجمن‌ها و گروه‌های علمی در انتخاب افراد نوعی ارتباط ناسالم به‌شمار می‌رفت اما قطع نظر از این مسئله واقعیت این بود که به‌هرحال تعدادی از پزشکان ایرانی با این مکانیسم در کنگره‌های بین‌المللی شرکت می‌کردند و این باعث جبران برخی عقب‌ماندگی‌ها می‌شد. حالا نه‌تنها هیچ امکان دولتی برای شرکت در مجامع علمی وجود ندارد، نه‌تنها شرکت‌های بین‌المللی هم به دلیل تقلیل فعالیت‌هایشان در کشور تسهیلات سابق را ندارند بلکه بحران اقتصادی موجود در سیستم سلامت کشور با تعرفه‌هایی که از هزینه تمام‌شده خدمات هم کمتر هستند، حتی ادامه کار پزشکی را در بسیاری از بخش‌ها دشوار و دشوارتر کرده است تا چه برسد به پرداخت‌هایی این‌چنینی برای شرکت در کنگره‌ها و کسب اطلاعات جدید در خدمت‌رسانی به مردم. از همه بدتر اینکه منابع مالی به بخش‌هایی از سیستم پزشکی تمایل پیدا کرده که کمترین ارتباط را با اولویت‌های سلامت دارند؛ بخش‌هایی که نیازی هم به روزآمدشدن احساس نمی‌کنند. آنچه در کشور در بخش‌هایی از سلامت انجام می‌شود که درآمدزایی حتی به اندازه هزینه‌هایشان را هم ندارند، تنها به قیمت تلاش و کوشش پزشکانی بوده است که مانده‌اند و از حداقل امکانات و منافذ برای رسیدن به پیشرفت‌های روز دنیا که هر لحظه شتابی سرسام‌آور به خود می‌گیرد، استفاده کردند؛ تلاش‌هایی که باوجود برخی دستاوردها به‌هیچ‌وجه تأیید می‌کنم به‌هیچ‌وجه نمی‌توانسته کامل‌وجامع باشد. حالا که تمام منافذ درحال بسته‌شدن هستند و بسیاری از امکانات حداقلی هم در خدمت تأسیس دانشکده‌های سنتی درمی‌آیند، تنها حاصلش کاهش سطح درمان و آموزش پزشکی، ناامیدی روزافزون و ازدحام در راه‌هایی است که باکانادا ختم می‌شوند.

✦ **عضو هیئت‌مدیره سازمان جهانی سکنه مغزی**

زنان

نجات یک گل کوچولو

«واریس دیری» مدل آفریقایی را بسیاری از کتاب «گل صحرا» و نوشتن خاطرات کودکی‌اش می‌شناسند. او پنج سال نیز به عنوان نماینده ویژه سازمان ملل برای مبارزه با مئله‌کردن زنان فعالیت کرد. او در گفت‌وگو با گاردین از تأثیر مدرسه‌سازی برای دختران در این قاره گفته است و اینکه چگونه آموزش و آگاهی می‌تواند، دختران آفریقایی را به آرزوهایشان نزدیک کند. او البته به کم‌کاری سازمان ملل و نهادهای حامی و کشورها در مبارزه با مئله‌کردن زنان نیز اعتراض کرده است. اتفاقی که حتی در کشورهای مثل انگلیس و فرانسه رو به افزایش است. قانونی که از سال ۱۹۸۵ ممنوع شده، اما اولین محکومیت دادگاه در بریتانیا در زمستان ۲۰۱۹ اتفاق افتاد. او معتقد است این روند: «تا زمانی که نابرابری بین زن و مرد وجود داشته باشد، ادامه خواهد داشت. این در مورد قدرت می‌خواهم وکیل، دکتر یا معلم شوم. اتفاقی که بسیار خوشحال‌کننده و امیدبخش است اما نکته ترسناک این است که مثلثه در اروپا نیز اتفاق می‌افتد، و به سرعت در حال رشد است. بریتانیا و فرانسه بالاترین آمار را دارند. سیاست‌مداران در اروپا باید این مشکل را جدی‌تر بگیرند». او درخواست‌هایی برای جلوگیری از این روند ارائه می‌دهد. او که خود قربانی این اتفاق است می‌گوید: «اغلب از من می‌پرسند که آیا نسبت به مادرم احساس تنفر دارم؟ از او که وقتی بچه بودم مرا نزد جادوگر برد و مرا در حین شکنجه نگه داشت؟ نه! من متنفر نیستم! بعد از بحث‌ها و مشاجره‌های بسیار، اکنون مادرم برخلاف تمام عقاید و باورهای سابقش، جور دیگری فکر می‌کند. امروزه او از من در این مبارزه حمایت می‌کند، شاید این بزرگ‌ترین پیروزی من باشد».

بنیاد گل صحرا مدارسی را در آفریقا می‌سازد، به دختران اجازه می‌دهد به آموزش دسترسی داشته باشند و در راه توانمندسازی زنان گام برمی‌دارد. همه دختران در این پروژه حمایت مالی با عنوان «نجات یک گل کوچولو»، علاوه بر محافظت در برابر مئله و ازدواج اجباری، تحصیلات مدرسه‌ای نیز

کودکی - بخش اول

بزهشی درباره آرایش دختران

به وقت زیبایی

نعیمه حسینی - فایق رسولی

● زیبایی چیست؟ معیارهای آن کدام‌اند؟ بسیاری ازجمله برخی از فلاسفه بر این باورند که زیبایی یکی از مفاهیم فلسفی، پیچیده و انتزاعی است؛ اما از نگاه ماتریالیستی هنجارهای زیبایی همانند هنجارهای اخلاقی نقش اجتماعی دارد و در تحلیل نهایی، این طبقه حاکمه است که آن هنجارها را تعیین می‌کند. بنیان این نوشتار نیز بیشتر بر این اصل گذاشته شده و می‌خواهد زیبایی را مانند پدیده‌ای اجتماعی در لابه‌لای سازوکارهای تاریخی و ارتباط آن با مد، لوازم آرایش و در نهایت کودکان که موضوع اصلی این نوشتار است، بررسی کند.

نظریه ماتریالیستی این ادعا را رد می‌کند که زیبایی به سبک و سیاق امروز در سراسر دوره‌های تاریخی و برای همه طبقات زان همه‌گیر بوده است. اگر به جوامع بدوی برگردیم، خواهیم دید که زنان بدن خود را رنگ‌آمیزی و تزیین می‌کرده‌اند؛ اما نه برای زیبایی، بلکه بیشتر به سبب نیاز شرایط کار در جامعه بدوی و همچنین نشانه‌گذاری گروه خویشاوندی. اما کم‌کم با تغییر بنیان‌های اقتصادی و سیاسی جامعه، معیار زیبایی نیز تغییر می‌کند و تعریف تازه‌ای به خود می‌گیرد. زیبایی امروز آن دستان نرم و کارنکرده و سپید، با ناخن‌های بلند و موهای زیباست که از هنگام تولد وجود نداشته؛ بلکه «ساخته شده‌اند». این بدان معناست که تعریف زیبایی نه از روی منش و شخصیت و کردار، بلکه به واسطه نرمی پوست و خوش‌ترکیبی چهره و سن و رنگ پوست و... ارائه می‌شود. این استانداردهای زیبایی از طریق ستاره‌های هالیوود و مسابقه‌های گوناگون زیبایی، ازجمله مسابقات سالانه ملکه زیبایی، عرضه می‌شوند و آنها مانند نمونه زیبایی در برابر چشمان افسون‌شده ما از طریق رسانه‌ها رژه می‌روند. این تعریف مانند بسیاری از تعاریف دیگر از هنجارهای اجتماعی، «میراث جامعه طبقاتی» است و زیبایی نیز همانند دیگر چیزهای خوب زندگی، بیشتر به انحصار ثروتمندان درآمده است. با کشیده‌شدن پای زنان به حریم خانه و تبدیل‌شدن زن به کالایی لوکس برای جامعه مردسالار و به‌وجودآمدن رقابت جنسی میان زنان که همراه با آن پدیدار شد، معیار زیبایی زنانه اندک‌اندک از طبیعی به ساختگی دگرگون شده و رقابت جنسی در کنار شکل ساختگی زیبایی گسترش یافت که در جوامع امروزی به اوج خود رسیده است. با تبدیل‌شدن زیبایی به «کالا» که هم‌کام با جامعه طبقاتی به وجود آمد، برای بازتولید و ابقای این وضعیت مکانیسمی به نام «مد» پدیدار شد. در دوره‌ای مد و آرایه‌هایی که نابرابری اجتماعی را نشان می‌داد، نشانه تقسیم اجتماعی جامعه به دارا و ندار، فرمانروا و فرمانبر بود و اوج این «جدایی اجتماعی» را می‌توان در دربار پادشاهان پیش از انقلاب فرانسه یافت. در بین زنان «مد» نشانه جدایی و تقسیم‌بندی طبقاتی بود نه یکسانی جنسی آنها. در عین حال با رشد سرمایه‌داری ماشین‌های تولیدی گسترش یافت و همراه با آن نیاز برای بازار انبوه پدید آمد و سودجویان زیبایی به توده انبوه زنان چشم دوختند. به‌تدریج مسابقه بی‌رحمانه سرمایه‌داری برای خرید کالا بر ما تحمیل شد. مد به معنای امروزی آن در اواخر قرن نوزدهم با همکاری خانه مد «چارلز فردریک ورت» در پاریس آغاز شد و نیمه دوم قرن بیستم نفوذ ایالات متحده و انگلیس به‌شدت برجسته شد. امروزه «صنعت مد» یکی از پردرآمدترین صنایع دنیاست و با ارزشی نزدیک به سه تریلیون دلار، کمپانی‌های زیادی را هرساله جذب خود می‌کند. گرچه این صنعت بعد از صنعت نفت آلوده‌ترین صنعت دنیاست و میزان گازهای گلخانه‌ای که تولید می‌کند، از مجموع میزان گازهای گلخانه‌ای صنعت کشتی‌رانی و هواپیماسازی بیشتر است و از چند هزار ماده شیمیایی مضر در صنعت مد استفاده می‌شود؛ اما همچنان در حال رشد است و تا جایی پیش رفته که به وسیله‌های برای استانداردسازی بدن‌ها نیز تبدیل شده است. این صنعت برای بقای خود به بی‌رحمانه‌ترین شکل ممکن به استثمار کشورهای فقیر پرداخته و از سوی دیگر با دامن‌زدن به مصرف‌زدگی، انواع معضلات فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و زیست‌محیطی را برای بشر به وجود آورده است. لوازم آرایشی که یکی از محصولات این صنعت است، جزء آن دسته از صنایع است که در بازار بیشترین مصرف‌کننده را به خود مشغول کرده، تا جایی که به ایران برمی‌گردد، طبق آمار یک‌سوم خرید لوازم آرایشی خاورمیانه را به خود اختصاص داده است.

در گریز با همه ابعاد مختلف زندگی بشر است. تقسیم‌بندی محیط زیست به سه زیربخش «محیط زیست انسانی»، «محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی» و «محیط زیست دریایی و تالاب‌ها» در ساختار نهاد حاکمیتی ایران، به خوبی نشان می‌دهد که چتر این نهاد باید حمایتی به وسعت سراسر کشور از شهرها و روستاها گرفته تا دریاچه‌ها و تالاب‌ها و از انسان‌ها گرفته تا موجودات متنوع زیست‌بوم ایران ایجاد کند و حتی بتواند پاسخ‌گوی کم‌توجهی بسیاری از بخش‌های دیگر کشور به مقوله محیط

زیست نیز باشد. این گستردگی به این معنی است که این نهاد حاکمیتی همه‌روزه با ده‌ها چالش ریز و درشت مواجه خواهد شد که طبیعتا حل همه آنها، نیازمند منابع نامحدود است. واقعیت این است که نه «زمان»، نه «نیروی انسانی» و نه «منابع مالی» به این نهاد اجازه نمی‌دهند که بتواند همه این مسائل را در داشبورد مدیریتی خود ساماندهی کرده و به بهترین وجه آنها را حل‌وفصل کند.

عقل سلیم حکم می‌کند که مسائل اصلی را در اولویت تخصیص منابع سه‌گانه فوق قرار دهیم و مسائلی با درجه اهمیت کمتر را کنار بگذاریم و به



امیر محمودی انزابی کارشناس محیط زیست تالاب‌ها

اتفاق



ایرنا: از «اریک زمو» نامزد راست افراطی و رقیب مکرون در جنوب فرانسه با تخم‌مرغ پذیرایی شد. او طرفدار روسیه است که از لغو تحریم‌های روسیه حمایت کرده و اظهارنظرهایی مانند توقف کامل پذیرش مهاجرت و بستن تمام راه‌ها و پیشنهاد کشیدن دیوار در مرزهای خارجی اتحادیه اروپا او را به‌عنوان «ترامپ فرانسه» معروف کرده است.



آسوشیتدپرس: طبق اسناد به‌دست‌آمده، دولت آمریکا برای محافظت ۲۴ساعته از جان مایک پمپئو، وزیر خارجه سابق کشور و برایان هوک، نماینده ویژه سابق آمریکا در امور ایران، ماهانه دو میلیون دلار هزینه می‌کند. در مجموع بیش از ۱۳ میلیون دلار برای محافظت از جان این دو هزینه شده است.



کافه‌سینما: جین کمپیون، دومین زن تاریخ مراسم بهترین‌های سال به انتخاب «اتحادیه کارگردانان آمریکا» بود و هنگام دریافت جایزه گفت: «اغلب در این ایام از سال می‌شنویم که این اتفاق «برای اولین بار» یا «برای دومین بار» [در تاریخ سینما] روی داده؛ رکوردهایی که در صنعت فیلم‌سازی شکسته می‌شود. راه درازی پیموه‌دایم؛ اما هرگز به عقب برنمی‌گردیم».



یاهونیوز: به گفته یکی از مقام‌های شرکت متا، تغییر قوانین فیس‌بوک در ارتباط با انتشار محتوا در این شبکه اجتماعی، تنها شامل اوکراین می‌شود. شرکت متا روز جمعه اعلام کرد که کاربران می‌توانند برخلاف قوانین فیس‌بوک و اینستاگرام، برای ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه و سربازان روسی، آرزوی مرگ بکنند.



خبرآنلاین: دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بارفروشان تهران گفت مردم میوه را دانه‌ای می‌خرند. از حدود ۲۳ هزار تن میوه، هشت هزار تن آن روی دست بارفروشان مانده است. دولت برای تنظیم بازار شب عید پرتقال کیلویی هفت هزار تومانی را ۱۴ هزار تومان خرید و حالا مجبور است همان پرتقال را ۹ هزار تومان بفروشد که باز هم مردم نمی‌خرند.

